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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce sestává ze dvou hlavních částí. Jádrem je překlad dvou vybraných

kapitol z knihy Le Guide des Jumeaux: de la conception à l’adolescence (un guide pour les

parents) od autorky Régine Billotové. Druhou částí je komentář tohoto překladu sestávající

především z analýzy výchozího textu podle modelu Christiane Nordové, typologie

vzniklých překladatelských problémů a nástinu jejich řešení. Praktická část spočívá

v adekvátním převedení vybraných kapitol do češtiny s důrazem na srozumitelnost pro

českého adresáta, část teoretická pak pokrývá překladatelskou metodu a postupy, jichž

bylo při překladu použito.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, jednovaječná

dvojčata, dvouvaječná dvojčata, genetika, těhotenství

ABSTRACT

The bachelor’s thesis is divided in two major parts. Its core is a Czech translation of two

selected chapters of the book Le Guide des Jumeaux: de la conception à l’adolescence (un

guide pour les parents) by Régine Billot. The second part is constituted by the commentary

of the translation composed mainly of the analysis of the source text according to the

Christiane Nord’s model, the typology of translation problems as well as their solutions.

The practical part entails an adequate conversion of the selected chapters with emphasis on

comprehensibility for Czech readers. The theoretical part deals with translation methods

and shifts used in the translation process.
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Annotated translation, translation analysis, translation problem, identical twins, fraternal

twins, genetics, pregnancy
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je český překlad dvou vybraných kapitol z knihy Le

Guide des Jumeaux: de la conception à l’adolescence (un guide pour les parents) od

francouzské autorky Régine Billotové. Pracovala jsem s druhým vydáním z roku 2000.

Výběr tematiky týkající se dvojčat, těhotenství a výchovy dětí nebyl zcela náhodný.

V mém okolí je v současné době mnoho žen, které touto radostnou fází života právě

procházejí, a s dvojčaty, jež považuji za fascinující, jsem se osobně několikrát setkala.

Z důvodu limitovaného rozsahu práce jsem si vybrala dvě kapitoly, první pojednává o

početí dvojčat, těhotenství a faktorech ovlivňujících vznik vícečetného těhotenství. V

následující kapitole autorka informuje o vývoji dvojčat jak z hlediska fyziologického, tak

psychologického.

Po samotném překladu následuje teoretická část, kde za pomoci modelu Christiane

Nordové budu analyzovat výchozí text. Dále se budu věnovat překladatelským problémům,

s nimiž se setkám, a jejich následným řešením. Okomentuji také postupy, které při

překladu použiji. Vzhledem k tomu, že se jedná o text populárně-naučný, zaměřím se

především na převod prezentovaných informací s ohledem na českého čtenáře, tak, aby byl

konečný text jasný a srozumitelný.
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2 PŘEKLAD

KAPITOLA I

PŮVOD

Označení „pravá“ a „nepravá“ dvojčata, jež se často používá, neodpovídá skutečné

odlišnosti mezi dvěma typy dvojčat. Dvouvaječná dvojčata, která nazýváme „nepravými“,

nejsou dvojčaty o nic méně než ta jednovaječná, jelikož termínem „dvojčata“ označujeme

jedince narozené během jednoho porodu. Vymezení „nepravá“ dvojčata s sebou navíc nese

negativní konotace. Představte si, jak se asi cítí, když po celé dětství slýchají toto označení.

Proto je vhodnější používat odborné termíny – jednovaječná dvojčata pro ta „pravá“ a

dvouvaječná místo „nepravých“. Zygozita je odborný termín označující počet uhnízděných

vajíček a tedy stupeň identity v genomech dvojčat. V angličtině se používají také pojmy

„identical twins“ (identická dvojčata) a „fraternal twins“ (dvojčata-sourozenci). Tyto

pojmy dobře odráží realitu z hlediska genetiky, ale termín „identická“ dvojčata není

vhodný, protože klade důraz na zcela totožnou genetickou výbavu dvojčat a upozaďuje

jejich individualitu.

Předpony „jedno-“ a „dvou-“ označují, zda došlo k oplodnění jednoho nebo dvou

vajíček. Příčiny každého z těchto dvou typů těhotenství jsou různé. Nejen že

z etymologického hlediska tyto předpony upřesňují počet oplodněných vajíček, ale zároveň

se díky nim můžeme vyhnout negativním konotacím, které s sebou nesou pojmy „pravá“ a

„nepravá“ dvojčata. Z tohoto důvodu budu v knize dále používat termíny „jednovaječná“ a

„dvouvaječná“ dvojčata.

„Jak je možné, že se to podařilo zrovna nám?“ ptají se často nastávající rodiče

dvojčat.

Rodiče, jimž se mají narodit dvojčata, často cítí obzvlášť velkou zodpovědnost.

Jedna z otázek, která jim vyvstane na mysli a během těhotenství (i dlouho po porodu) si ji

položí ještě mnohokrát, zní: „Jak je možné, že se to podařilo zrovna nám?“

Příčin vícečetného těhotenství může být hned několik. Vysvětlení samozřejmě

existuje vždy, ale v současné době ještě věda neumožňuje zjistit faktory ovlivňující vznik

vícečetného těhotenství v každém jednotlivém případě. Výjimkou je několik formálně
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známých příčin. Na vznik vícečetného těhotenství má vliv např. věk matky, dědičnost,

léčba neplodnosti nebo etnický a geografický původ matky.

1. KDO JSOU JEDNOVAJEČNÁ DVOJČATA?

Jednovaječná dvojčata se vyvíjejí z jediného oplodněného vajíčka. To se následně

rozdělí na dvě části, jež obsahují totožnou genetickou informaci. Tato dvě vajíčka mohou

dále sdílet společný plodový obal, nebo může mít každé vajíčko obal vlastní. Placentu,

v níž se oba plody vyvíjejí a která jim slouží jako důležité zásobiště živin, mohou mít také

společnou, nebo se může při porodu rozdělit na dvě části. Tyto části od sebe nelze vždy

odlišit.

K rozdělení vajíčka nedochází vždy ve stejnou chvíli, což vysvětluje možnost

vzniku jedné nebo dvou placent. Vajíčko se dělí vždy po tom, co se na základě genetické

výbavy obou rodičů vytvoří chromozomová informace počátečního vajíčka.

Jednovaječná dvojčata mají totožnou genetickou výbavu. Všechny informace, které

jsou dědičné a získané z genů rodičů, jsou přeneseny na obě dvojčata stejně.

Z biologického hlediska je jedno dvojče přesnou kopií toho druhého. Jsou tedy identicky

„naprogramována“, jsou stejného pohlaví, mají totožnou krevní skupinu, finální barvu očí

a vlasů i fyzickou konstituci. Stručně řečeno, po narození jsou jednovaječná dvojčata

geneticky identická.

Na druhou stranu ale jejich nitroděložní vývoj může probíhat rozdílně. Při porodu

tedy nemusí mít dvojčata stejnou váhu ani velikost a tvar jejich lebky se může v závislosti

na průběhu porodu také lišit. Povaha jednovaječných dvojčat, jak bude ještě podrobně

vysvětleno, tedy nebývá stejná, i když jejich genetická výbava je od začátku totožná.

Vznik monozygotního těhotenství

Frekvence výskytu tohoto typu těhotenství je mimořádně stabilní. Nemá na něj vliv

žádný z vnějších faktorů přispívajících ke vzniku těhotenství dizygotního, s jedinou

výjimkou, totiž těhotenství v raném věku (týká se matek mladších 18 let, u kterých dochází

k opožděné ovulaci, při níž je rozdělení vajíčka pravděpodobnější). Ze stejného důvodu

může docházet ke vzniku monozygotních těhotenství u starších žen, jak vysledoval

francouzský lékař Émile Papiernik.
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Počet výskytů monozygotních těhotenství je stálý nezávisle na zemi matčina

původu. Naopak se ale v jednotlivých zemích liší počet žen, které byly těhotné

s jednovaječnými dvojčaty více jak dvakrát. Zdá se tedy, že frekvence raných rozdělení

vajíčka na dvě je v různých zemích srovnatelná, ale etnický nebo geografický původ matky

může mít vliv na dělení v pozdějším stadiu.

2. KDO JSOU DVOUVAJEČNÁ DVOJČATA?

Dvouvaječná dvojčata jsou počata oplodněním dvou vajíček. Vždy se vyvíjejí ve

dvou oddělených plodových obalech. Každé z dvojčat má vlastní placentu, ty ale mohou

být v děloze umístěny natolik blízko u sebe, že je u porodu velice obtížné rozlišit

membránu, která je odděluje a umožňuje tak odhalit přítomnost dvou samostatných


[…]


polyovulations. s. 22

V dnešní době je známo, že v některých zemích mají ženy zvýšený podíl hormonu hypofýzy

v krvi a jeho vylučování na začátku folikulární fáze (první den menstruace) přispívá

k polyovulaci (uvolnění více než jednoho vajíčka).

La photosensibilisation de certains éléments du climat par le corps humain influe

également sur la sécrétion de cette hormone particulière. s. 22

Fotosenzitivita, neboli citlivost lidského organismu na sluneční záření, také ovlivňuje

vylučování tohoto hormonu hypofýzy.

Další vysvětlivku, respektive překlad, jsem přidala v místě, kde autorka uvádí

anglické označení dvojčat (identical / fraternal twins). Vzhledem k tomu, že jde o označení

pocházející z latiny, francouzský čtenář mu pravděpodobně rozumí a autorka ho proto

v textu odlišila pouze kurzívou. Myslím, že českému čtenáři tyto pojmy mnoho neřeknou a

nepochopil by navazující myšlenku, proto jsem do závorek přidala překlad. V češtině

existují ekvivalentní termíny, dvojčata identická a fraternální, ale jak jsem již říkala,

používají se striktně v odborném diskurzu.

En anglais on distingue les identical twins des fraternal twins ce qui est assez évocateur

de la réalité génétique, [...]. s. 17

V angličtině se používají také pojmy „identical twins“ (identická dvojčata) a „fraternal

twins“ (dvojčata-sourozenci).
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5.2 Konkretizace

Autorka měla tendenci se místy vyjadřovat poněkud abstraktně, což je ve

francouzštině běžné, ale pro českého čtenáře by takový text byl neuchopitelný. V takových

případech jsem se uchylovala ke konkretizaci.

A priori le phénomène de polyovulation est transmis par les femmes, mais sa récurrence

est variable. s. 23

Dispozice k polyovulaci se sice přenáší z matky na dceru, ale jeho opětovný výskyt není

pravidlem.

Les tendances qu’auront les nouveau-nés jumeaux vis-à-vis du sommeil se confirmeront

avec le temps. s. 137

Spánkové zvyklosti novorozených dvojčat se utvrzují s postupem času.

Les conséquences des maladies sur le comportement psychologique au sein du clan

gémellaire s. 147

Vliv nemocí na chování dvojčat a jejich psychiku

5.3 Redukce

K redukci jsem téměř výhradně přistupovala z pragmatických důvodů v situacích,

kdy autorka odkazovala do částí textu, které nebyly součástí překládaných pasáží. Týkalo

se to jiných kapitol než první a sedmé a příloh.

[...] la plupart des jumeaux sont prématurés et ont donc toutes les fragilités inhérentes à la

prématurité (voir page 103). s. 143

Dvojčata, jednovaječná i dvouvaječná, bývají obvykle nedonošená a týkají se jich tak

všechny potenciální potíže s nedonošeností související.

Le mythe de la gémellité (voir annexes p. 241) est donc exploité [...]. s. 22

Na dvojčata se v různých kulturách nahlíží odlišně [...]

De plus, la relation gémellaire fondée sur les principes psychologiques qui régissent une

relation de couple, comme nous le verrons dans le chapitre suivant, génère une

répartition des rôles [...]. s. 136

Navíc si dvojčata v rámci svého vztahu, založeném na psychologických základech, rozdělují

role v přístupu k rodičům, vytváří si individuální postoj ke stravování, spánku, hraní atd.
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Redukci jsem použila také v jednom případě, kdy autorka uvádí jakýsi statistický

údaj týkající se frekvence porodu dvojčat, ovšem údaj byl nesmyslný. Autorka uvedla

číslo, ale nedodala, na kolik porodů takový počet připadá. Stejný údaj se mi v žádných

statistikách najít nepodařilo, takže jsem jej nemohla doplnit, a naopak jsem upřednostnila

obecnější vyjádření bez konkrétních čísel.

La fréquence de la gémellité (on entend par fréquence les naissances gémellaires et non la

conception gémellaire) peut varier de 1 à 35 selon les pays ou les régions du monde. s. 21-

22

Četnost (tou rozumíme narození dvojčat, ne jejich početí) se liší v jednotlivých zemích a

oblastech.

Další případy, kdy jsem se rozhodla informace redukovat, byly způsobené jakousi

nekonzistentností autorky při používání označení dvojčat „vrais“ a „faux“. Na samém

úvodu prohlašuje, že bude systematicky používat odborné označení „monozygotes“ a

„dizygotes“, ale této strategie se nedrží, čemuž já jsem se chtěla vyvarovat.

Les monozygotes (courrament nommés vrais jumeaux) sont en effet issus d’une

fécondation unique. s. 18

Jednovaječná dvojčata se vyvíjí z jediného oplodněného vajíčka.

V jiných případech jsem z důvodu zachování informativní funkce k redukci

nepřistupovala a případný problém jsem se snažila řešit jinak.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo adekvátně přeložit vybrané kapitoly knihy Le Guide des

Jumeaux: de la conception à la naissance (un guide pour les parents) autorky Régine

Billotové, výchozí text analyzovat, představit problémy, ke kterým při překladu došlo, a

vysvětlit překladatelskou strategii a konkrétní řešení.

Překlad byl místy poměrně náročný, což způsobila jeho informační i syntaktická

kondenzovanost. Další potíže plynuly především z rozdílné typologie francouzštiny a

češtiny. Některé pasáže bylo potřeba konzultovat s odborníkem, v oblasti gynekologie a

porodnictví svými znalostmi Mgr. Radka Valentová. Při překladu musel být brán ohled na

českého čtenáře a jeho presupozice, proto musely být některé informace dovysvětleny,

docházelo tedy k adici. Stylistická i syntaktická úspornost originálu místy působily

problémy v prvotním porozumění a v následné přestylizaci.
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