## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Karolína VESELÁ

Název práce: *Le Guide des jumeaux*

BILLOT, Régine. *Le Guide des jumeaux*. Paříž : Balland, 2000.

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 7
<b>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:</b>

Překlad poměrně náročného textu – zdrojový text je populárně-naučný, avšak s vysokou mírou terminologie a odborných poznatků; zároveň je však stylisticky poměrně nevyvážený, místy nedotažený, v určitých pasážích i skutečně obtížný na porozumění. Studentka se s oběma rysy textu vypořádala pěkně. Věnovala řádnou pozornost dohledávání informací a ověřování všech údajů (v některých případech bylo nutné konzultovat i s odborníky). Promýšlela všechna svá řešení, aby byla sdělná a srozumitelná, přitom ale dokázala zachovat důležité charakteristiky originálu (příručka pro rodiče dvojčat opírající se o vědecké argumenty i osobní zkušenosti z výchovy vlastních dvojčat). Na překladu (i komentáři) je znát, že má studentka již určitou zběhlost v práci s textem, v češtině formuluje snadno, o překládání přemýšlí, k práci přistupuje zodpovědně.

V několika pasážích došlo k neporozumění originálu a tím reinterpretaci sdělení (vyznačeno v textu práce): s. 10 „což je fascinující proto, že se jedná“ (ce qui est fascinant lorsqu'il s'agit de...), s. 13 „a poté ještě krátce po 39. roce“ (pour ensuite redescendre très nettement après 39 ans), „se metoda liší od té výše uvedené“ (la méthode est différente avec un traitement en amont), „Počet embryí se nijak neurčuje“ (On ne sélectionne donc pas un nombre d'embryons), s. 14 „ale především zabraňuje neúspěchu, který je u vícečetného těhotenství pravděpodobnější“ (mais d'éviter l'échec plus probable d'une grossesse multiple plus importante), s. 18 „aniž by byl pro maminku jen přítěží“ (sans que cela soit „la chaîne“ pour la mère), „považují čas [...] za rovnoměrný“ (considérer le temps [...] comme légitime), „kdy dítě vidí, jak matka chová miminko cizí“ (pour un enfant, lorsque sa mère a un autre bébé dans les bras – jak to bývá u starších dětí, když maminka chová novorozeně), s. 25 „Uvidí, jak moc se budou dvojčata vzájemně podobat...“ (Ils auront beau avoir un degré de ressemblance très important...), s. 26 „Otisky prstů nemají stejné ani dvojčata jednovaječná, ani dvouvaječná“ (Les empreintes digitales sont également de même type chez les monozygotes et non chez les dizygotes), s. 28.

Výjimečně došlo k vynechání části věty (s. „četnost [...] se liší“ (peut varier de 1 à 35...)).

Z hlediska grafické úpravy je práce dotažená, komentář přehledně strukturovaný, text obou částí, Překlada a Komentáře, neobsahuje překlepy, chybování v interpunkci je zcela výjimečné (s. 16, 30, 31), podobně i ve slovosledu (s. 13, 16, 28). Uvádění číselných a jiných údajů bezchybné.

Komentář dostatečně reflektuje, jakou strategii překlada studentka volila, a prokazuje požadovanou úroveň znalostí jak lingvistických, tak translatologických disciplín.

Text překlada by po standardní redakci mohl být publikován.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne: 28. 9. 2013

Vedoucí práce: PhDr. Jovanka Šotolová

---

<sup>1</sup> 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

<sup>2</sup> 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě